
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

Visto lo Statuto dell’Università di Roma, La Sapienza; 

Visto  il Regolamento vigente del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V.Erspamer”; 

Visto    il D. D. Prot. 2066 del 14/11/2025 di indizione delle elezioni dei rappresentanti degli studenti e 
delle studentesse nel Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia, per il triennio 2025-2028, 
che all’art.2 recita “L’elettorato attivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni 
risultino iscritti all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) ai quali sia stata assegnata la tesi di 
laurea da docenti afferenti al Dipartimento. OMISSIS. L’elettorato passivo spetta agli studenti e alle 
studentesse che alla data delle votazioni risultino iscritti all’anno accademico corrente (in corso o fuori 
corso) ai quali sia stata assegnata la tesi di laurea da docenti afferenti al Dipartimento” 

Visto il Regolamento tipo dei Dipartimenti che attribuisce l’elettorato attivo e passivo agli studenti 
dottorandi, specializzandi e studenti iscritti alla laurea magistrale se questa è di pertinenza principale del 
Dipartimento 
Vista la presenza del Corso Interateneo di Laurea Magistrale in “Scienze e tecniche delle attività motorie 
a curvatura biomedica” (LM67) di pertinenza principale del Dipartimento  

 
DISPONE 

 
Che l’art. 2 del D. D. Prot. 2066 del 14/11/2025 di indizione delle elezioni dei rappresentanti degli 
studenti e delle studentesse nel Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia, per il triennio 
2025-2028, sia così modificato:  
L’elettorato attivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni risultino iscritti 
all’anno accademico corrente al Corso Interateneo di Laurea Magistrale in “Scienze e tecniche delle 
attività motorie a curvatura biomedica” (LM67), ai dottorandi del Dottorato di Farmacologia e 
Tossicologia, agli specializzandi delle scuole di specializzazione in Medicina dello Sport ed Esercizio 
Fisico e Farmacologia e Tossicologia Clinica  
Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste dall’art. 9 “Codice 
etico” dello Statuto di Ateneo, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli 
ultimi tre anni. 
L’elettorato passivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni risultino iscritti 
all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) al Corso Interateneo di Laurea Magistrale in 
“Scienze e tecniche delle attività motorie a curvatura biomedica” (LM67), ai dottorandi del Dottorato di 
Farmacologia e Tossicologia, agli specializzandi delle scuole di specializzazione in Medicina dello 
Sport ed Esercizio Fisico e Farmacologia e Tossicologia Clinica. 
Sul sito web del Dipartimento verrà pubblicato un elenco degli aventi diritto all’elettorato attivo e 
passivo. 
Le elezioni danno luogo alla nomina del numero di rappresentanti previsti; qualora ad esse partecipino 
almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli eletti si riduce in proporzione al 
numero degli effettivi votanti. 
Ciascun elettore esprime soltanto una preferenza. Gli eletti sono nominati per un triennio; il mandato è 
rinnovabile una sola volta consecutivamente. 



Se uno degli studenti consegue la laurea o termina il corso di dottorato di ricerca o specializzazione 
prima della scadenza del mandato, gli subentra il primo dei non eletti. In sua assenza il posto rimane 
vacante sino alle successive elezioni. 

 
         

 

 

 

 
La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Eleonora Palma  
 


		2025-11-17T10:29:45+0000
	Eleonora Palma




